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Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá popisem systému provozního měření výkonu na
školním jaderném reaktoru VR-1. Rešeršní i experimentální část práce se zaměřuje
výhradně na impulzní režim PMV. Součástí textu je i přehled metod detekce ne-
utronů, neboť detekce neutronů je klíčová při určování výkonu na VR-1. Dále jsou
zde popsány různé metody stanovování výkonu na výzkumných jaderných reakto-
rech. V poslední kapitole je popsán průběh a výsledky experimentu, prováděném na
reaktoru VR-1, jehož cílem bylo určení diskriminačního napětí pro diskriminátor ne-
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Úvod

Monitorování výkonu jaderných reaktorů je jedním z nejdůležitějších úkolů pro
jejich bezpečný provoz. Ať už se jedná o velký energetický reaktor nebo o menší
výzkumný reaktor, výkon je údaj, který je pečlivě sledován na všech jaderných za-
řízeních tohoto typu. Díky zpřísňování požadavků na jadernou bezpečnost roste
tlak na vývoj nových, přesnějších a spolehlivějších metod výkonového měření. Tato
práce si nedává za cíl popisovat nejnovější metody stanovování výkonu na velkých
energetických reaktorech, ale je zaměřena na běžné metody používané na malých vý-
zkumných reaktorech a dále pak na systém měření výkonu na školním výzkumném
reaktoru VR-1.

Jelikož výkon reaktoru úzce souvisí s hustotou neutronového toku, je zde první
kapitola věnována detekci neutronů. V této kapitole jsou popsány nejběžnější metody
neutronové detekce. Jednou z metod je konverze neutronu na nabitou části a proto
byla tato kapitola rozšířena o popis tří typů detektorů nabitých částic.

Druhá kapitola nabízí přehled nejběžnějších metod měření výkonu na výzkum-
ných jaderných reaktorech. Každá z metod je použitelná jen pro určitý typ výzkum-
ného reaktoru, ať už jde o reaktory bazénového typu bez vnějšího chlazení, jako je
VR-1, nebo o reaktory s chladícími okruhy.

Další kapitola se zabývá systémem měření výkonu na školním reaktoru VR-1.
Toto měření může, v závislosti na výkonu, probíhat ve třech režimech a to impulz-
ním, proudovém a Campbellovském. Tato práce se zaměřuje výhradně na impulzní
režim, který je možné použít při nízkých výkonech reaktoru. Limit pro použití im-
pulzního režimu je 50 000 imp/s. Poté dochází k projevu mrtvé doby elektroniky
zpracovávající impulzy a výsledné hodnoty výkonu jsou značně zkreslené.

Součástí této práce je i experiment, který si dává za cíl ověření výše zmíněného
limitu pro použití impulzního režimu, dále také stanovení úrovně diskriminace ne-
utronových impulzů a prověření vlivu kapacitní vazby zesilovačů, které jsou součástí
elektrických obvodů provozního měření výkonu VR-1.
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Kapitola 1

Detekce neutronů

1.1 Neutron
V roce 1930 fyzikové W. Bothe a H. Becker prováděli experiment, při kterém

ostřelovali atomy berylia částicemi alfa. Při tom pozorovali emisi záření s vysokou
pronikavostí. Bothe a Becker zjistili, že se záření neskládá z nabitých částic, a tak
předpokládali, že se jedná o paprsky gama. Tímto zářením se dále zabývali I. Cu-
rieová a F. Joliot a zpozorovali, že při jeho srážce s atomy vodíku jsou vyráženy
protony o energii až 5,3 MeV. Pokud by se mělo jednat o gama, tak by energie
původního fotonu měla být 53 MeV. V tu dobu nebylo známo žádné jaderné záření
o takové energii, proto byl tento výsledek překvapující. V roce 1932 J. Chadwick
navrhl hypotézu, že by se toto záření mohlo skládat z neutrálních částic o přibližně
stejné hmotnosti jako je hmotnost protonu a nazval je neutrony. Jejich energetická
neutralita vysvětlovala vysokou pronikavost a jejich hmota pozorované energie od-
ražených protonů. I další experimenty se shodovaly s Chadwickovou hypotézou, za
kterou v roce 1935 obdržel Nobelovu cenu. Dnes víme, že neutron má hmotnost
939,56 MeV/𝑐2 a rozpadá se na proton, elektron a antineutrino s poločasem rozpadu
zhruba 14,7 minuty. Díky jeho elektrické neutralitě je obtížnější ho detekovat. V
následující části je uvedeno několik principů detekce neutronů [1].

1.2 Detekce nabitých částic
Při detekci neutronů se hojně využívá principu, při němž se neutron bez náboje

přemění na částici s nenulovým nábojem, která je následně detekována. V následu-
jících odstavcích jsou popsány nejčastější způsoby detekce nabitých částic.

1.2.1 Plynové detektory
Průlet nabité částice, emitované radioaktivním zářičem, plynem vyvolá ionizaci

molekul tohoto plynu, tzn. že podél trajektorie letu nabité částice vznikají iontové
páry. Tímto způsobem narůstá vodivost plynu. Vložíme-li nádobu s plynem mezi
dvě elektrody, na které přivedeme napětí, začnou se elektrony vlivem elektrického
pole přitahovat k elektrodám. Klasická voltamperová charakteristika plynového de-
tektoru se rozděluje na několik částí.
V oblasti A není napětí dost silné, aby trvale vznikl iontový pár a dochází k jejich
opětovné rekombinaci. Oblast A se podle toho nazývá rekombinační. V oblasti B
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4 Kapitola 1. Detekce neutronů

Obrázek 1.1: Voltampérová charakteristika plynového detektoru [2]

se jev rekombinace již téměř nevyskytuje, a tak jsou produkty ionizace odvedeny k
příslušným elektrodám. Nazýváme jí oblastí nasyceného proudu. S dalším zvyšová-
ním intenzity ale ktrického pole roste energie elektronů získaných z první ionizace.
Tyto elektrony dosahují takové energie, že jsou schopny ionizovat další molekuly a
tím roste i výstupní proud. Této oblasti říkáme oblast proporcionality. Pokud dále
přidáváme napětí, stává se nárůst proudu exponenciální. To je oblast omezené pro-
porcionality. Následně v oblasti E, Geiger-Müllerově, dochází ke stagnaci proudu při
zvyšujícím se napětí. Nakonec v koronové oblasti F nastávají koronové výboje aniž
by zde došlo k ionizaci. Některé z těchto oblastí jsou pracovní oblasti různých typů
plynových detektorů, např. oblast B je typická pro ionizační komory, oblast C je
rozmezí proporcionálních čítačů, v E pracují Geiger-Müllerovi počítače a v oblasti
F pracují koronové detektory (SNM-10 a SNM-12 na KJR) [3],[4].

Tab. 1.2: Průměrná energie částice potřebná k produkci iontového páru [5]

Tabulka 1.2 ukazuje průměrné energie potřebné k tvorbě iontového páru pro
molekuly různých plynů. První ionizační potenciál je minimální energie potřebná k
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tvorbě iontového páru. Nicméně částice, které způsobují ionizaci, ztrácí energii i ji-
nými způsoby např. excitace elektronu. Proto další dva sloupečky ukazují průměrnou
ztrátu energie částice na produkci iontového páru pro různé druhy částic.[5]

1.2.2 Scintilační detektory

Scintilační detektory se skládají ze scintilátoru, světlovodu a fotonásobiče. Po-
kud materiálem scintilátoru prochází ionizující záření, dochází v něm k emisi fotonů
ve viditelné až ultrafialové části spektra. Tyto fotony jsou dále vedeny světlovo-
dem na fotokatodu, kde dochází k produkci elektronů díky fotoelektrickému jevu.
Tyto elektrony jsou znásobeny soustavou dynod a poté přivedeny na anodu, kde se
detekují [3],[4].

Obrázek 1.3: Schéma scintilačního detektoru [2]

Materiál scintilátoru může být organického i anorganického původu. Příkladem
organického scintilátrou je antracen ve formě krystalu, naopak nejrozšířenějším anor-
ganickým materiálem scintilátoru je krystal NaI(Tl), protože má největší rozlišovací
schopnost pro gama záření [3],[4].

1.2.3 Polovodičové detektory

Při spojení polovodiče typu N a polovodiče typu P vzniká na jejich rozhraní
oblast bez volných nábojů. Tato oblast je obvykle velmi malá, pokud však přiložíme
napětí, začne se oblast zvětšovat. Jakmile tímto objemem projde částice ionizují-
cího záření, dojde k tvorbě iontů, které jsou rychle odváděny na elektrody. Takto se
vytváří elektrický signál, jež se následně dále zpracovává. Výhodou tohoto typu de-
tektorů je vysoká hustota citlivého materiálu, ve kterém se zabrzdí i částice o větších

[…]

napětí 0.4 V a 0.41 V je patrný poměrně velký rozdíl mezi hodnotami četnosti s
gamou a bez ní. Pro hodnotu 0.42 V je rozdíl jen velmi malý, a proto by se mohlo
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jednat o právě onu hledanou úroveň diskriminačního napětí. Nicméně hodnoty pro
0.45 V se od sebe zase významně liší. Pro dosažení jednoznačného výsledku by tedy
bylo zapotřebí celé měření zopakovat, a to pro více hodnot diskriminačního napětí
s menším rozestupem.

Tabulka 4.6 ukazuje relativní odchylky hodnot naměřených bez gama záření a
s gama zářením. Je vidět, že odchylky způsobené gama zářením jsou minimální.

Tab. 4.6: Relativní odchylka hodnot naměřených s gama zářením a bez gama záření

4.4 Chování impulzního režimu při vysokých hod-
notách neutronového toku

Zde byly porovnávány hodnoty výkonu VR-1 naměřené impulzní komorou s
hodnotami, které byly získány z řídícího systému tzn. z proudového nebo Cam-
pbellovského režimu. Závislost skutečných hodnot z ŘS a naměřených hodnot po-
mocí impulzní komory je zobrazena na obrázku 4.8.

K naměření této závislosti doc. Kropík vytvořil software, který je zobrazen
na obrázku 4.7. V softwaru se nejprve musí nastavit diskriminační hladina napětí.
Následně do softwaru přicházejí hodnoty z jednotky N708. Software jich sto sečte a
uloží do výstupního souboru. Takto pokračuje až do přerušení.

Z obrázku 4.8 je patrné, že četnost impulzů naměřených impulzní komorou je
od jisté hodnoty menší než četnost naměřená ŘS. To je způsobeno tzv. mrtvou
dobou elektroniky i komory, která zpracovává impulzy. Mrtvá doba je čas, který
elektronika nebo komora potřebuje ke zpracování signálu od registrované částice, při
čemž není schopna žádné další částice zachytit. Jakmile tedy bude v systému příliš
mnoho částic, dojde k projevu mrtvé doby a detekován je jen zlomek skutečného
počtu částic v systému. Jedná se o důležitý jev z hlediska přesného měření výkonu
na VR-1 a je zapotřebí znát hladinu, do které je možné impulzní režim využít s
dostatečnou přesností. Z obrázku 4.9 je vidět, že impulzní režim je přesný do 1E5
imp/s, nicméně v PMV reaktoru VR-1 je impulzní režim používán do 5E4 imp/s.
Tabulka 4.10 ukazuje růst relativní odchylky hodnot naměřených impulzní komorou
a hodnot získaných z ŘS. Je z ní patrný růst relativní odchylky od 1E5 imp/s.

36 Kapitola 4. Experiment na VR-1

Obrázek 4.7: Software použitý k naměření odezvy impulzní komory na vysokou hustotu
neutronového toku

Obrázek 4.8: Chování impulzního režimu při vysokých hustotách neutronového toku
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Obrázek 4.9: Chování impulzního režimu při vysokých hustotách neutronového toku

Tab. 4.10: Relativní odchylka hodnot naměřených impulzní komorou a ŘS
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4.5 Vliv kapacitního připojení komory na její ode-
zvu

K naměření vlivu připojení přes kondenzátor měl být použit systém dataPart-
ner N711A a N801 (impulzní systém LVR15). Tento systém kompenzuje velikost
amplitudy impulzu v závislosti na jejich kmitočtu. Bohužel se nepodařilo systém
oživit a to i přes konzultaci s firmou dataPartner (nejasnoti s napájením komory).
Experiment bude proveden v budoucnu.

Závěr

Zadání bakalářské práce se skládalo ze čtyř bodů. Jako první se měla provést
rešerše metod měření výkonu na výzkumných jaderných reaktorech a detektorů ne-
utronů. Detektorům neutronů se podrobně věnuje první kapitola. Zde jsou popsány
principy různých neutronových detektorů od aktivačních až po samonapájecí. Me-
tody měření výkonu na výzkumných jaderných reaktorech obsahuje kapitola druhá.

Dalším bodem zadání bylo prostudovat ovládací zařízení školního jaderného re-
aktoru VR-1 se zaměřením na provozní měření výkonu. Tímto se zabývá kapitola
třetí, která je doplněná charakteristikami reaktoru VR-1. Následuje popis kanálů
nezávislé výkonové ochrany a kanálů provozního měření výkonu. Kapitola také ob-
sahuje hodnoty bezpečnostních a varovných limitů, jejichž překročení iniciuje odsta-
vení reaktoru.

Třetí bod zadání je seznámení se s analogovou jednotkou N708. Tato jednotka
převádí analogový signál ze štěpné komory na digitální a může provádět výpočet
hodnoty výkonu pro všechny tři režimy PMV. Výpočet oné hodnoty výkonu je zde
popsán pouze pro impulzní režim. Jelikož je jednotka součástí systému provozního
měření výkonu, tak byl její popis zařazen do třetí kapitoly k části kanály PMV.

Posledním úkolem bylo provést testování měření výkonu na školním reaktoru
v impulzním režimu při vysokých hustotách neutronového toku, a to s ohledem
na správnou diskriminaci. Dále prověřit vliv kapacitní vazby zesilovačů. Celý ex-
periment včetně výsledků je prezentován ve čtvrté kapitole. Testování impulzního
režimu při vysokých hustotách neutronového toku proběhlo bez problémů a došlo
zde k očekávanému projevu mrtvé doby elektroniky. Hledání správné diskriminace
nedává žádné jednoznačné závěry a pro lepší výsledky by bylo nutné měření zopako-
vat a to v detailnějším měřítku. Vliv kapacitní vazby se naměřit nepodařilo, jelikož
nebyla k dispozici potřebná technika. Jakmile bude daný přístroj k dispozici bude
měření provedeno a výsledky zveřejněny v navazující práci.
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