1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření výkonu na školním reaktoru VR-1
Jméno autora: Jakub Beníšek
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Kropík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra jaderných reaktorů FJFI ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Bakalářská práce se věnovala měření výkonu školního reaktoru VR-1 v impulzním režimu, práce měla provést
rozbor měření výkonu reaktoru pomocí měření hustoty neutronového toku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo v jejím vypracování splněno. Jediná věc nebyla provedena – ověření korekce
připojení komory pomocí kondenzátoru aparaturou dataPartner, protože se zmíněnou aparaturu nepodařilo
oživit. Dané záležitosti se bude student věnovat ve svém výzkumném úkolu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na bakalářské práci rovnoměrně a samostatně. V průběhu řešení mi poslal 5 postupných verzí
práce. Na konzultace chodil pravidelně a dobře připraven.

Odborná úroveň průměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student během práce se seznámil s různými způsoby měření výkonu reaktoru a hustoty neutronového toku,
detektory neutronů, fungováním ovládacího zařízení školního reaktoru VR-1 a impulzním měřením hustoty
neutronového toku. Na závěr provedl experimenty související s hledáním správné úrovně diskriminace
neutronů a jejím ověřením, dále pak vliv vysokých hustot neutronového toku na přesnost měření v impulzním
režimu. Drobné výhrady mám k nedostatečnému vysvětlení některých jevů, jako například připojení komory
přes kondenzátor, očekával jsem podrobnější popis i lepší texty u obrázků v dané části Dále považuji za ne
úplně ideální vyhodnocení prováděných experimentů. Některé experimenty by bylo vhodné zopakovat v rámci
řešení výzkumného úkolu.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně na dobré odborné úrovni, je doplněna řadou vhodných obrázků. Nalezl jsem
minimum překlepů nebo jazykových nedostatků.
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Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studijní materiály byly v práci vhodně využity, jejich citace jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci bylo ověřeno vhodné nastavení diskriminační úrovně pro měření hustoty neutronového toku
v impulzním režimu a vhodnost omezení použití impulzního režimu na školním reaktoru VR-1 do výkonu 5E4
imp./s. Výhrady mám k popisu a vyhodnocení prováděných experimentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Klepněte sem a zadejte text.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: